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krav om en 30 pct.s udnyttelse af kvælstofind- 
holdet gældende fra 1. august 1993, 35 pet. fra 
1. august 1994 og 40 pet. fra 1. august 1995. 

Det bemærkes, at kravene til udnyttelse af 
kvælstofindholdet i husdyrgødning i henhold 
til beretningen om en bæredygtig landbrugs- 
udvikling vil blive øget i 1997. 

Bestemmelserne om udnyttelse af husdyr- 
gødning fastsættes i Landbrugsministeriets be- 
kendtgørelse om sædskifte- og gødningsplaner 
samt grønne marker i jordbruget og skal have 
virkning fra de angivne datoer. 

Bestemmelserne om udbringning af husdyr- 
gødning fastsættes i Miljøministeriets husdyr- 
gødningsbekendtgørelse og skal have virkning 
fra 1. juli 1993. 

For investeringer i opbevaringsanlæg med 
større kapacitet end nødvendigt i henhold til 
lovgivningens krav om udbringning og udnyt- 
telse af husdyrgødning vil der blive fastsat 
nærmere regler, herunder regler om den mini- 
mumsperiode, hvori der skal forefindes en 
større kapacitet. 

På grund af de skærpede krav til udbring- 
ning og udnyttelse af husdyrgødningen på alle 
bedrifter forventes behovet for opbevaringska- 
pacitet på den enkelte bedrift i en række tilfæl- 
de at ville være højere end efter de gældende 
regler og forventes normalt at svare til mindst 9 
måneders tilførsel, dog mindst 7 måneders til- 
førsel for kvægbrug, hvor dyrene går ude i 
sommerhalvåret. 

Det forventes, at hovedparten af investerin- 
gerne vil blive gennemført i 1992 og 1993. Da 
udnyttelseskravet på 40 pet. for fast gødning 
og ajle skal nås i 1995, forventes det, at nogle 
investeringer i opbevaringsanlæg for fast gød- 
ning og ajle først vil finde sted i 1994. 

På baggrund af de seneste oplysninger om 
udnyttelse af straksafskrivningsordningen må 
det antages, at udgifterne under miljøstøtte- 
ordningen vil blive højere end hidtil antaget. 
Det må endvidere antages, at det skærpede 
krav til udbringning og udnyttelse af husdyr- 
gødningen vil medføre øgede investeringer og 
dermed øgede udgifter i forhold til det gælden- 
de krav om opbevaringskapacitet. Der forven- 
tes ikke et øget bevillingsbehov i 1992. For 
1993 og følgende år vil udgifterne blive optaget 
på forslag til finanslov. 
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Til nr. 3 og 4 

Som et nyt element i miljøstøtteordningen 
foreslås det, at der åbnes mulighed for at yde 
tilskud til fællesanlæg til opbevaring af gød- 
ning for en flerhed àf ejendomme. Der henvi- 
ses vedrørende baggrunden for dette forslag til 
Beretning nr. 5 afgivet af Udvalget vedrørende 
en Bæredygtig Landbrugsudvikling den 17. de- 
cember 1991. 

For at give mulighed for en mere fleksibel 
. tilpasning for landmænd, der skal øge opbeva- 
ringskapaciteten for at kunne opfylde lovgiv- 
ningens krav til udbringning og udnyttelse af 
husdyrgødning, foreslås det hidtidige princip 
om, at tilskud er betinget af, at opbevaringska- 
paciteten skal tilvejebringes på egen ejendom, 
suppleret med en mulighed for at yde tilskud, 
hvor der foreligger aftaler med andre ejendom- 
me om fælles opbevaringsanlæg eller andre 
former for naboaftaler, der medfører, at kapa- 
citetskravet er opfyldt efter § 4, stk. 1. 

Investeringer i fælles opbevaringsanlæg kan 
være en fordel for landmænd, det har behov 
for at supplere deres opbevaringskapacitet. I 
stedet for at øge kapaciteten på egen ejendom 
kan de vælge at gå sammen med andre og i 
fællesskab opføre et større anlæg. 

Fælles opbevaringsanlæg kan placeres på 
ejendomme med eller uden husdyrhold, og 
fælles opbevaringsanlæg kan omfatte såvel et 
anlæg for en jordbruger med flere ejendomme 
som et anlæg for flere jordbrugere. Hvis flere 
jordbrugere investerer i et fællesanlæg, ydes 
tilskuddet til de ansøgere, der investerer i fæl- 
lesanlægget. Ordningen omfatter herunder an- 
læg, der placeres på rene planteavlsejendom- 
me. 

Det vil være en betingelse for tilskud til fæl- 
les opbevåringsanlæg, at sådanne anlæg kan 
etableres veterinært forsvarligt. Endvidere vil 
det af hensyn til det veterinære beredskab være 
nødvendigt, at kredsdyrlægerne har kendskab 
til fællesanlæg beliggende i deres amter, her- 
under kendskab såvel til leverandørbesætnin- 
ger som til aftagerejendomme. 

Ved udbrud af en alvorlig smitsom husdyr- 
sygdom, som berører bedrifter tilsluttet et fæl- 
les opbevaringsanlæg, må dette forventes at få 
betydelige konsekvenser med hensyn til opfyl- 
delse af opbevaringskravet. 

Landbrugsministeren kan i medfør af lov 
om husdyrsygdomme, lov nr. 814 af 21. decem- 


